PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNAO Fernao
Pequena, m as atrevida

“ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL PARA
DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DE META FISCAL DO Io
QUADRIMESTRE DE 2025.”

Aos vinte e sete (27) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e
cinco (2025), as lOhOOmin., no Prédio da Câmara Municipal de Fernão, deu-
se inicio à Audiência Pública, tendo como objeto à demonstração e avaliação
do cumprimento de metas fiscais do Io quadrimestre do exercício de 2025, da
atual gestão administrativa, em cumprimento ao disposto no artigo 9o,
parágrafo 4o, da Lei de Responsabilidade Fiscal -  LRF -  Lei Complementar n.
101, de 04 de maio de 2000. Dando prosseguimento a Senhorita Sandra
Azevedo Atran cumprimentou a todos os presentes e deu inicio a explanação,
falou sobre a receita arrecadada até o encerramento do quadrimestre que foi
de R$ 9.287.159,45 (nove milhões duzentos e oitenta e sete mil cento e
cinqüenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), foi empenhado o valor de
R$ 10.423.769,67 (dez milhões quatrocentos e vinte e três mil setecentos e
sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos) e o valor liquidado foi R$
9.287.159,45 (nove milhões duzentos e oitenta e sete mil cento e cinqüenta e
nove reais e quarenta e cinco centavos), informou também que foi pago o valor
de R$ 7.178.053,19 (sete milhões cento e setenta e oito mil cinqüenta e três
reais e dezenove centavos), informou que a Receita Corrente Liquida totalizou
nos últimos doze meses o montante de R$ 24.530.066,72 (vinte e quatro
milhões quinhentos e trinta mil sessenta e seis reais e setenta e dois
centavos), o Relatório da Gestão Fiscal apresenta que a despesa com pessoal
no montante de R$ 10.697.992,64 (dez milhões seiscentos e noventa e sete
mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos), 43,61%,
da Receita Corrente Líquida, com a previsão dentro do limite de 54,00%, o
Relatório de Restos a Pagar mostra que o município pagou o montante de R$
1.111.468,68 (um milhão cento e onze mil quatrocentos e sessenta e oito reais
e sessenta e oito centavos), ficando um saldo a pagar de R$ 2.211.975,33
(dois milhões duzentos e onze mil novecentos e setenta e cinco reais e trinta e
três centavos) e que nenhum valor foi cancelado ou anulado, o demonstrativo
das receitas e despesas previdenciárias demonstra que até o encerramento do
quadrimestre foi arrecadado o valor de R$ 1.261.466,63 (um milhão duzentos
e sessenta e um mil quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e três
centavos) e que o valor da despesa liquidada foi de R$ 507.707,34

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.460-013 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel. (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1038/3273-1039/3273-1041 - Cel. (14) 99624-9011

E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br

-

mailto:prefeitura@fernao.sp.gov.br
http://www.fernao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO Fernao
Pequena, m as atrevida

(quinhentos e sete mil setecentos e sete reais e trinta e quatro centavos), o
resultado primário foi R$ 1.199.763,01 (um milhão cento e noventa e nove mil
setecentos e sessenta e três reais e um centavo) e o resultado nominal de R$
958.906,92 (novecentos e cinqüenta e oito mil novecentos e seis reais e
noventa e dois centavos) negativo. Dando seqüência foi aberta a palavra para
que os presentes se manifestassem, não havendo nenhum questionamento no
momento, eu por encerrada a presente audiência, da qual, eu

Sandra Azevedo Atran, Secretária, digitei, escrevi e

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.460-013 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel. (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1038/3273-1039/3273-1041 - Cel. (14) 99624-9011

E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br

mailto:prefeitura@fernao.sp.gov.br
http://www.fernao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNÃO
cid a d e  d

FeírnÉo
Pequena, m as atrevida

“ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL PARA
DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DE META FISCAL DO Io
QUADRIMESTRE DE 2025.”

Lista de Presença

\ orS\cr̂ Lx cvn \ ̂
(Jr

----77--------------- --------------r--------- ;-------
-<Vt 15. n ~yMJO~Ujurrnx C,. ^ - tujOo L ' C ^ L j

^  vT

C  . tlAAsw Ujn

/ui/lialr; /f/ve.4
JLo  S  ÇLXJ<Ĵ Ca i

y—

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP - CEP 17.460-013 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel. (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1038/3273-1039/3273-1041 - Cel. (14) 99624-9011

E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br

mailto:prefeitura@fernao.sp.gov.br
http://www.fernao.sp.gov.br